2023年10月吉日

各 位

（一社）燃料電池開発情報センター（FCDIC）

第３９回セミナー 開催ご案内

拝啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

平素は当センターの活動につきまして、格別のご支援・ご協力を賜り厚く御礼申し上げます。
さて、標記につきまして、下記の通りセミナーを開催します。ご多忙の折とは存じますが、ご参加いただけますようお願いいた
します。

敬 具

記

１．日 時：2023年11月15日（水） 10：00～18：00 （但し、17：00～18：00は名刺交換会）

２．場 所：タワーホール船堀 ５F 小ホール（都営新宿線 船堀駅 徒歩１分）、Zoomによるリモート聴講も受け付けます

３. 協 賛：一般財団法人大阪科学技術センター

４．セミナープログラム

（1）10：00～10：05 代表挨拶

（2）10：05～11：00 (QA含む)

    「HDV用高温運転の技術課題」                            山梨大学    柿沼 克良 氏

（3）11：00～11：55 （QA含む)

「様々な水素製造技術の現状とその評価例」                  （一財）エネルギー総合工学研究所

石本 祐樹 氏

＜ 11：55～13：00 休憩 ＞

   (4)13：00～13：55 （QA含む）

「世界のカーボンニュートラルへの取組」                      （株）テクノバ  丸田 昭輝 氏

   (5)13：55～14：50 （QA含む）

「カーボンニュートラルに向けた各種水電解技術の特徴とアルカリ水電解の技術課題」     横浜国立大学

光島 重徳 氏

＜ 14：50～15：10 休憩 ＞

   (6)15:10～16:05 （QA含む）

「PEM水電解の技術課題と活性・劣化評価法の開発」             産業技術総合研究所 五百蔵 勉 氏

   （7）16:05～17:00 （QA含む）

「高耐久AEM型水電解の開発」                             東京工業大学  山口 猛央 氏

（8）17:00～18:00 ＜名刺交換会＞  ※名刺交換会は会場参加の方のみご参加いただけます。

５．参加費   会員：10,000円（不課税）、非会員：22,000円（税込）、学生：2,200円（税込）、マスコミ：無料

６．講演資料  事前に、FCDICのホームページよりダウンロード頂きます。

ダウンロード方法については、参加申し込み頂いた方に、改めて連絡申し上げます。

以 上

【留意事項】

１． ご参加の場合、必要事項（会社・機関名、所属・役職名、ご芳名、TEL、E-mailアドレス等）を、次ページの参加申込書
にて、11月7日(火)迄にE-mailにてご返送下さい。   ※E-mailの宛先 seminar0232@fcdic.jp

２． 参加申込書を受領後、請求書をpdf（メール添付）にて送付させていただきます。

請求書原本の郵送は致しません。領収書も銀行の受領書等でご対応ください。

   ３．参加者全員の参加申込書の提出をお願いします。

     参加方法（現地参加またはリモート参加）を選択してください。参加費は同じです（Zoom参加者もQ&A機能で質問も可

能です）。

ZoomのURLは参加申込書を受領後に請求書を添付したメール文中に記載いたします。

 ４．Zoomの登録アカウント名は、できるだけご本人のお名前と組織名で登録ください。

＜お問い合せ先＞

      〒101-0063 東京都千代田区神田淡路町1丁目19番地 お茶の水ビジネスビル 1F

（一社）燃料電池開発情報センター 事務局 E-mail：seminar0232@fcdic.jp  TEL：03-6206-0231